bi incarnatiō posita non in vnitate naturæ: sed in vnitate personæ: contemnemur enim duas Christi naturas, vnicam vero hypostasim. Hæc porro vno persimilis est quarto vniōis generi: Namq; humana natura diuino stipite, hoc est, diuina Verbi hypostasi sustentatur: qua eadem diuina natura nititur.

OBIICIT nobis Eutyches. In Christo est vnitas personæ, est igitur vnitas naturæ: namque quæque natura peculiarem sibi vendicat hypostasim: quo efficitur, ut multitudo naturarum multitudinem hypostaseon requirat: quarecum Christi vnicā afferatur hypostasis, relinquuntur ipsius vnicam afferendam esse naturam.

AD hæc nihil vnum esse dicitur ex duobus, nisi illa duo vnum confiant:

Aug. de Trin. l. 13. ca. 17. At Christus vnum est quiddam ex duabus naturis: teste Aug. 13. de Trinitate libro. c. 17. quo loco ita ait. Sic Deo coniungi potuit humana natura ut ex duabus substatijs fieret vna persona: humana igitur natura & diuina in Christo in vnum coalescant & coeunt: quéadmodum anima: & corpus in homine, quod ipsius testari videtur Athanasius, inquiens: ut anima rationis particeps & caro vnu se est homo, ita Deus & homo vnu est Christus: At homo est vnum quiddam ex duabus naturis in vnum coeuntibus conflatum: Christus igitur est vnuus duabus naturis in vnam redactis: ac quasi inter se conciliatis.

Cof. 2. AD DE quia humana natura diuinitati est coniuncta: Etenim authore D. Paulo, in Christo inhabitat plenitudo diuinitatis corporaliter, hæc vero inhabitatio advnionem pertinet: Et igitur diuinitas carni Christi coniuncta: ac proinde hæc summa coniunctio naturarum quædam est copulatio.

HÆC facile diluuntur. Nam quod primum nobis hæreticus obiectat, sic esse accipiendum putamus. Quæq; natura vendicat sibi peculiarem hypostasim: nisi assumatur ad esse alterius personæ, sic autem res hebet in reproposita. Nam humana natura ad esse personale Verbi diuini assumpta est: Id quod est à nobis post explicandum.

SECUNDVM argumentum ita diluitur ut dicatur, Christum esse vnum ex duabus naturis nō quidem compositione: ita s. vt illud vnum sit ex vtraq; natura perfectum: sed dicitur vnum ex duabus naturis per exigentiam, hoc est quia Christus effectus est duplicitis naturæ: est enim duplii natura preditus: & in duabus naturis subsistens.

EST tamen hoc loco diligenter annotadum, non abnuere Eutychem Christum ex duabus esse naturis: non tamen dare Christum in duabus naturis

subsi-

subsisteret, illud enim significat Christi personam esse ex duabus naturis in unam essentiam coeuntibus compositam: hoc vero declarat duas naturas ita in Christo conuenisse, ut utraq; citra confusione Verbi hypostasi sustentetur. QVOD attinet ad tertium argumentum, concedimus humanam naturam esse cum diuina copulatam: negamus tamen unitatem naturae. Esse porro humanam naturam cum diuina coniunctam, hinc constat, quia natura humana in diuina persona Verbi existit, in qua eadem existit diuina natura. Quo efficitur ut quod diuinę Verbi hypostasi coniungitur: coiungatur etiam natura. Ex quo iam intelligitur tam personam, quam naturam Verbi esse terminum unionis, diuersa tamen ratione, nam Verbi persona unionem per se ac primum terminat, ut quae personaliter in humana natura subsistat: at natura & essentia Verbi per se illa quidem terminat unionem, non primum tamen, sed quatenus personae filij per identitatem coniungitur, inquit ipsa existit. Hæc est orthodoxorum patrum sententia, ac Decretum.

## Quæstio. II.

*Vtrum diuina natura iungatur humano*

*ceu actus et forma?*

**V**ERSATVR tamen in controversia. An nne diuina Verbi natura sit coniuncta humanitati Christi, ut forma interna comunicans ac largiens esse diuinium? Ioannes Ripa non vulgari eruditione, & ingenio Theologus, ut est apud Cap. affirmantem questionis partem multis argumentis tuetur. Principio ita argumetur. De sententia D. Pauli. In Christo inhabitat plenitudo diuinitatis corporaliter, hæc vero inhabitatio ad unionem pertinet, est igitur diuinitatis plenitudo carni Christi, animo scilicet & corpori per unionem coniuncta. Hæc vero diuinitatis plenitudo essentiam declarat, qua distinguitur à persona: quae ipsa essentia qua huiusmodi, est forma & natura. est igitur diuina essentia in esse formæ, & naturæ communicata carni Christi: natura igitur diuina rei corporeæ potest esse forma.

ITEM diuina natura coniuncta est humanitati: & contra humanitas diuinitati: aut igitur in esse diuinitatis: aut solum inesse personæ: si prius illud datur, est igitur in esse formæ diuinitas humanitati coniuncta: si posterius illud conceditur: igitur Christus non est homo Deus. Namque huiusmodi unio non valet efficere hominem Deum. Etenim uniri diuinitati in esse personæ præcise, non valet ad tribuendam alicui diuinitatis appellationem: Neque

Cap. 3.  
sent. d. 5.  
q. 2.  
Colos. 2.

Verbum ipsum dicitur Deus per personalitatem præcise: sed per diuinam essentiam.

ADDE quia si esse Hypostaticum diuinum est cum re creata cōmunicabile: relinquitur ut esse essentiæ & naturæ sit cōmunicabile. Namq; esse personale minus videtur esse cōmunicabile: siquidem iuxta omnium sententiam persona sit incōmunicabilis substantia: contra vero essentia, & natura cōmunicabile quiddam esse: quare si Hypostaticum esse potuit cōmunicari, non est, cur esse essentiæ non possit cōmunicari.

A Dhæc si huiusmodi cōmunicatio fieri non posset: hoc inde vel maxime proficisceretur: quia ad huiusmodi coniunctionem nulla esset in humana natura habilitas: & aptitudo: Hinc tamen non proficiscitur, nam huiusmodi potentia est obedientialis, non naturalis: est igitur tota in efficientiæ vi ac potestate collocata, quemadmodum igitur vi diuina effectum est ut humana natura ad esse personale assumeretur: ita & eadem vi effici potuit, vt res creata ad esse diuinitatistraheretur.

ACCREDIT quia omnis rei creatæ perfectio Deo tribuenda est, summe tamen & excellenter: pertinet autem ad perfectionem formæ interno quodam influxu in rem cui coniungitur influere: influit autem quatenus tribuit essentiam, est igitur & hoc ipsum naturæ diuinæ formæ alioqui præstantissimæ tribuendum.

NOSTRA sententia huic est contraria. Etenim diuina natura nullo modo potest esse forma interna rei creatæ, tribuens illi esse. Huic porro assertioni quo fidem facimus: illud principio constitutum esse volumus inter esse inter formam secundum materiam acceptam, & inter formam acceptam in esse formæ, id est, ea ratione qua forma est: Ac forma secundum materiam accepta, est illa natura: illaue entitas sive substantia, que alioqui forma est. Forma vero formaliter accipitur cum id expenditur, quod ipsi conuenit ea ratione, qua est forma.

PORRO formæ, qua forma est, quatuor potissimum de sententia Arist. cōueniunt. scilicet species, entitas, unitas, actuatio sive perfectio. Etenim forma ei rei cui coniungitur speciem largitur ut author est Arist. secundo Physiologiarum libro, res enim naturalis, inquit, esse naturale consequitur ex forma & tale esse, humanum scilicet & equinum ex tali forma: vnde & forma ab eodem largitur, hoc est, species appellata est, ob id scilicet, quia speciem materię, atque adeo toti ipsi, quod ex coniunctione ipsius cum materia conficitur, largiatur. Esse vero, & esse unum ex forma, forma inquit quae est altera rei compositæ pars, profici sci tradit

Arist.

Arist. octauo primæ philosophiæ libro: quo loco inquit hoc intereste inter substantias & naturas expertes materiæ & participes materiæ: quoniam illarum quæque ex se estens & vnum: Neq; aliunde entitatem, vnitatem vè consequitur. At natura ex materia ac forma constans, aliunde esse, & vnitatem consequitur, ex eo videlicet quod materiam ad actum ex potestate traduxit: hoc ipsum interne quidem est forma, quæceu entitas & vnitas materiæ adiungitur: externe vero est ipsum efficiens siue generans: & formā inducens.

Arist. g.  
Met.

HINC vī non obscure posse colligi, esse de Arist. sententia, principium internum individui esse formam ipsam èqua res naturalis esse, & vnum esse consequitur, externum vero ipsum efficiens: in hac eadem sententia est Dur. Dur. 2. f.  
2. sent. d. 3. q. 2. d. 3. q. 2.

AC formam rei cui adiungitur actum siue esse actu tribuere, ex eodem Ar. Arist. g.  
octauo Metap. libro intelligitur. Ait enim, id quod est vnum, & id quod est, Met.  
esse vnum, & idem: at forma largitur esse vnum, largitur igitur esse actu. Item eodem authore, forma largitur esse, at quodque etenim est actu, quantum estens: forma igitur efficit, ut quodque sit actu. Hisce quatuor formæ proprietatibus adiunguntur etiam hæ, nempe esse partem, esse componibile cum altero, & tertium aliquid efficere, &c.

HIS ita constitutis assertio aduersaria ita ostenditur. Forma sub esse formæ est pars cum re altera componibilis, & tertium aliquid efficit: hec vero diuinæ naturæ nullo modo possunt conuenire: Etenim pars componibilis cum re altera, naturam declarat imperfectam: at diuina natura est perfectissima: nō igitur potest esse pars alicuius ac proinde neque forma subesse formæ.

ITEM si diuina essentia adiungitur alicui ceu forma ipsius: necessario ex illa coniunctione efficitur vnum tertium: illa igitur tertia entitas, est ne Deus, an creatura? Si Deus componitur igitur Deus ex materia & forma, nempe ex diuina essentia: & creatura cui coniungitur Sin creatura, diuinum igitur esse formaliter conuenit creaturæ: namq; forma illi tribuit esse formaliter, cui adiungitur ceu forma: Hoc vero omnino fieri nequit, igitur, &c. Porro esse impossibile ut diuinum esse conueniat creaturæ, vel hinc maxime intelligitur: quia diuinum esse illi soli conuenit quod est ipsum esse: & habet ex se esse: iam vero creatura neq; est ipsum esse: neq; habet ex se esse, &c.

AD hæc: creaturæ hoc ipso, quo creatura est, conuenit esse definitum quiddam & angustum: igitur si creatura ob id diuinum esse consequitur, quia diuinata est ipsius forma interna: relinquitur, creaturæ conuenire esse finitum, & infinitum: id quod repugnat vehementissime.

AD-

ADDE quia princeps essendi causa non potest esse internum principium.  
 Arist. 2. essendi, nam authore Arist. 1. Phy. c. 3. forma & efficiens non incidunt in idem  
 phy. c. 3. numero, sed in idem vel genere vel specie: at Deus est princeps essendi causa:  
 ne impè qui omnibus esse impertiat, nulli igitur esse potest internum essendi  
 principium ac proinde nullo modo est forma alicuius.

ADIVNGE his quia partes sunt potentia si cum toto conferantur, si igitur  
 diuina essentia alicui ceu forma coniungitur: est igitur pars: ac proinde pote-  
 state quodammodo.

AD extremum, ut placet Arist. 8. Met. c. vltimo: Totum est aliquid præter  
 partes ex quibus constat: id igitur quod ex coniunctione diuinæ essentiae ceu  
 formæ existit, non est Deus. Etenim pars altera est Deus. Hęc vero omnia cū  
 sunt absurdissima: efficitur Ioannes Ripei assertione esse longe absurdiorē.

QVOD igitur ad primum argumentum attinet, concedimus diuinitatis  
 plenitudinem esse unitam humanitati Christi, ipsamq; diuinitatis plenitu-  
 dinem ad essentiam, formamq; attinere, negamus tamen consecutionem: si-  
 quidem ex re ac materia modus rei siue forma concludatur. Damus enim  
 diuinitatem esse coniunctam naturæ humanæ secundum rem, ac substantiam:  
 non tamen inde conficitur, esse eidem coniunctam in esse formę actuantis ac  
 perficientis. Neq; enim illud iam est necessarium, ut cum alicui rei forma co-  
 iungitur, eidem quatenus est forma, id est, in esse formaliter coniungatur. An-  
 imus siquidem hominis forma est, qui idem multis accidentibus coniungitur,  
 non tamen ea ratione qua est forma, sed ea ratione qua est materia. Item diui-  
 na vita coniuncta erat Christi corpori animo destituto, non tamen ipsius in-  
 teruentu Christicorpus vivebat, siquidem non erat Christi corpori coniuncta  
 ceu forma tribuens esse: Ad eundem modum, tametsi humanæ Christi  
 naturæ, sit diuina essentia coniuncta: non tamen actum ipsi tribuit, ceu for-  
 ma, ac per se primum.

HOC loco notandum est, id cui per se ac primum natura humana coniungi-  
 tur esse diuinam Verbi Hypostasim, quæ naturam humanam sustentat, que  
 ve in ipsa subsistit: per se vero, non primum natura humana diuinæ coniun-  
 gitur. Etenim ipsi coniungitur quatenus in eadem personacernitur. Quia igi-  
 tur hac summa & in explicabili vnione effectum est, ut una persona in dua-  
 bus naturis, diuina s. & humana subsisteret: dux vero illę naturę integrę, &  
 impermitem remanserint, idcirco Sancti patres confirmant, vnionem Verbi  
 incarnati ad personam, non itidem ad naturam pertinere: nisico, quem nūc  
 exposuimus, modo. Coeūt enim in una, zademq; persona diuina & humana  
 natura

natura: & hoc solum ratione, citra omnē tamen confusionē coniūguntur.

**SECUNDVM** argumentum variè explicatur. Est enim quatenus negamus naturam humanam esse coniunctam diuinę naturę in esse diuinitatis: & quatenus concedamus. Negamus quidem naturam humanam ita esse coniunctam diuinitati, ut diuinitatis coniunctę interuentu actum perfectionem vè consequatur, efficiaturq; diuina essentialiter: aut diuinitas ipsa sit per se ac primum terminus vnionis: concedimus tamen humanā naturam esse coniunctam diuinitati: quatenus est idem re ipsa quod persona diuina: que in eadē Hypostasi ambæ naturæ conueniunt. Quia igitur in Deo non est aliud esse personæ & aliud esse diuinitatis, idq; si esse absolutum spectetur, concedimus naturam humanam esse Verbo Dei coniunctam: cum in esse personæ, tum in esse diuinitatis, quādā in tamen consecutione. Cæterum si esse personę referatur ad personam, esse vero diuinitatis referatur ad essentiam: concedimus vniōnem esse effectam in persona, in diuinitate vero non item: eo s. modo quo vna natura dicitur cum altera copulari, vel quia vna in alterā commutatur: vel quia vna alterā perficit, & informat. Neq; tamen illud proinde efficitur, quod vult esse conjectum. s. ex huiusmodi cum persona coniunctione, non evadere hominem ipsum, Deum. Existimat enim aduersarius hominem illum eo diuinitatē esse consecutum: quia humana natura diuinitate ceu forma actuetur, quemadmodū & anima eo dicitur prudens quia prudētia ceu forma perficiatur: quæ tamen existimatio ac suspicio à vero abest quā longissime, sed idcirco homo ille dicitur Deus quia Verbum diuinū in humana natura subsistit, estq; natura humana ad esse personale diuinum: assumpta: quo effectum est, ut suppositum diuinum, sit etiam suppositū humānum & contra.

**TERTIVM** porrò argumentum ita diluimus, vt dicamus esse personale diuinū esse aliud nihil, quam ipsam diuinę Hypostasis subsistentiā. Ex quo iam efficitur, ut esse personale diuinum cum natura humana cōmunicari: nihil sit aliud quam diuinam subsistentiā cum ipsa cōmunicari: non quidem hoc patet quod humana natura, illa subsistentia formaliter subsistat, sitq; illa subsistentia actus humanæ naturæ: Nam subsistentia est actus suppositi subsistentis in natura: sed propterea diuini suppositi subsistentia dicitur esse cum humana natura cōmunicata: qui adiunum suppositū per esse subsistentię diuinum in ipsa subsistat. Non enim humana natura in Christo habet propriam, hoc est humanā subsistentiā sed coniungitur personæ ab æternitate subsistenti.

**QUARTO** argumento facile occurritur. Nulla enim vi diuina effici potest  
vt esse

ut esse diuinum cum re creatita cōmunicetur, ut sit re i create forma, & actus, quemadmodū supra demonstrauimus: Diuina tamen vis potest efficere, ut cōmunicetur cum creatura est diuinum, eo quem de cuimodo, hoc est, vniōne personali: quæ ipsa vno in potestate duntaxat coniungentis & assumentis positæ est.

**Q**VINTI argumenti facilis etiam est explicatio. Nam cum illa formæ perfectione summa est imperfectio coniuncta. scilicet partem, esse cum re componibilem: quæ ipsa naturam imperfectam, & certis essentiæ limitibus distinctam declarant. Hæc autem omnia nullo modo in diuinam naturam cadunt: quæ est ipsum esse.

### Quæstio. III.

**U**trum forma sic possit esse actus alicuius ut illud non informet, aut quiddam tertium cum eo non conficiat?

**Q**VONIAM verò Ripeus hic existimat diuinam naturam esse illam, quidem posse actum, ac perfectionem rei create, non tamen aut rem cretam formare, aut quādam sui cum illa coniunctione tertiam aliquam naturam conficere. Diluenda nobis sunt illa argumenta quibuscum efficere contendit, formam posse esse actum, siue actum rei alteri largiri: cum interim non informet, aut quiddam aliud constituat.

**A**RGMENATVR autem in hunc modum: Forma & cum materia, & cum re ex vtraq; natura composita confecta q; cōmunicatur: At cōmunicatio formæ cum materia differt à cōmunicatione eiusdem formæ cum re cōposita, innotata igitur formæ cum materia cōmunicatione, reliqua est formæ cum re composita cōmunicatio, potest igitur forma actum alicui tribuere: cū interim materiam non formet, & perficiat. Consecutio firma est: nam quæ differunt, se iungi ac secerni mutuo, quo ad existentiam possunt. Reliqua est assumptionis approbatio. Namq; forma est causa, ut dicitur, formalis rei cōpositæ: aut igitur ob id, quia est actus materiæ, aut rei compositæ, prius illud minime asserendū est: est igitur hoc posterius confirmandū.

**A**C prius illud nullo esse modo asserendū, hinc liquet: nam prius natura forma in materiam inducit ipsamq; perficit, quam ex ipsiuscum materia cōiunctione, res quæ dicitur composita efficiatur: fieri igitur potest ut materia formæ sit particeps cum interim cum re composita non cōmunicetur, non proinde igitur forma est causa rei compositæ, quia est actus materiæ. Antecedens vero illud ita ostenditur: causa rem effectā natura antecedit: At forma est

est causa rei compositæ, causa in qua formalis: prius igitur de materiae potestate producitur, quæ res composita existat: prius igitur natura est actus materiae quam rei composite.

**ACCREDIT** quia quando aliqua forma est actus duorum ordine quodam: nihil est incommodum cōmunicari ipsam formam cum priore: cum interim cū posteriore non cōmunicetur: at forma est actus materiae, & rei compositæ ordine quodam: nihil est igitur incommodum formam cum materia cōmunicari, cum interim cum re composita minime cōmunicetur. Hinc colligit Ripæus formam largiri actum rei alteri posse, cum interim ex sua cum re illa cōglutinatione, natura aliqua tertia minime existat.

**ITEM** prius illud nullo modo esse dandum hoc etiam argumento cōfirms. Nam tum forma non esset causa formalis materiae: sed formam materiam informare: id quod tamen falsum est: nam ad eundem modum diceretur, efficiens ipsum absolute, non esse causam effectricem rei effectæ: sed efficiens ipsum, efficere.

**HÆC** facilime explicantur. Ac principio assumptioni minime assentimur: nam utraq; illa cōmunicatio, vna & eadem reipsa est, est tamen differens ratione, siue ut vulgo dicitur habitudine. Etenim forma refertur ad materiam ut actus ad potentiam, & perficiens ad id quod perficit: ad rem vero composita refertur, ut pars ad totum, cuius essentiæ in completâ sed esto utraq; cōmunicatio differat reipsa, non tamen inde efficitur posse unam ab altera ita se iungi ut una existente, altera non existat: Nam hæc mutua secretio atq; deiunctio in easolum cadit, quorum unum ex altero non pendet: iam vero cōmunicatio formæ cū re cōposita consequens est cōmunicationis eiusdem formæ cū materia. Namq; res cōposita eiudicatur ex copulatione formæ cū materia.

**CVM** autem subinde queritur. Anne forma sit causa rei cōpositæ, eo quia est actus materiae, aut rei cōpositæ? Respondemus propterea formâ esse causam rei cōpositæ quia materiae coniungitur: Namq; prius natura cū materia coniungitur: quam sit forma actusue rei cōpositæ: non tamen inde sequitur, posse unum sine altero existere, id est, posse cōmunicari formâ cū materia: cum interim compositū non existat: partim quia cōmunicari formâ cū materia, & fieri rem compositâ sunt unum & idem: Arist. authore. 7. Meta. velse se induiduc coruscatur: Partim quia ex rei prioritate illa quæ in efficiendo cernitur, non efficitur illud prius genus, quod essendo minime reciprocatur: ut enim homo sit causa facultatis ad ridendum: non tamen existeat potest homo expers illius facultatis. Ad eūdem etiam modum forma ma-

Arist. 7.  
Met.

tericæ coniuncta non potest citra rem compositam existere: sed statim ac vnu  
est, & alterum: vis tamen intelligendo nostra potest vnum ab altero sciungere,  
siquidem vnum natura alterum antecedat.

HINC iam patet posterioris confirmationis dilutio: nam id quod principio  
sumitur in ea solum cadit, quæ essendo minime reciprocantur: non tamen in  
ea quæ prioris & posterioris ordine, qui cernitur in causa & effectu, sunt inter  
se affecta.

**E**XTRÉMVM vero illud ita explicamus: ut dicamus, formam esse causam  
rei compositæ, quæ iungitur <sup>qua</sup> <sup>materiæ</sup> naturæ actu: namq; tum euadit res composita  
cum formâ cum materia coniungitur: consimilictiam ratione id quod agit  
est causa rei effectus quatenus subest actioni. Hęc habuimus quę de re proposi-  
ta diceremus: iam institutāde Verbi vniōne, disputationē persequamur.

### Quæstio. III.

*Anne in Christo sit unitas personæ, contra quod  
sensit impius Nestorius?*

**A**D huc exposuimus incomprehensibilem Verbi Dei unionem non esse  
positam in unitate naturæ: quemadmodū Eutyches falso opinatus est:  
sed in unitate personæ. Cōtra quod tamen Heresiarcha Nestorius sensit: Quo  
circa conferenda iam nobiscum ipso manus est: eiusq; flagitiosâ sententia re-  
fellenda: si prius tamen argumenta exposuerimus, quibus ille adductus est,  
ut putaret, ex duabus Christi personis, quę admodū ex duabus naturis cōstatare.  
Argumentabatur itaq; Nestorius hoc p̄cto. Quæq; natura in propria inest  
Hypostasi: non enim natura p̄ se existit: in Christo sunt duas naturæ: duas  
igitur hypostases, dignitatis, & authoritatis unitate coniunctæ.

ITEM Christus est Deus & homo non confusione quadam: neq; enim cō-  
fundi possunt diuinum & humanum esse, est igitur secrete Deus & homo,  
sed Deus diuinam significat personam, homo vero humanam: ex duabus igi-  
tur Christi personis, quemadmodū ex duabus naturis constat.

**A**DDE qui diuinæ personæ ceteræ, immenses, immortali, ac simpliciter  
pugnat virgineo vtero includi, virginis partu temporario edi, corpora mō-  
lem gestare, in crucem tolli, ad extremum mortem perferre: hęc inquit, Deo  
minime conueniunt, tribuitur autem hęc Christo, nihil est igitur dubij quin  
hominiconiuncto cōueniant.

**Q**UO circa impius Nestorius assertebat non esse Deum ex virgine natum,

neq;

neque esse Mariam appellandam, θεοτόκον, sed χριστογένναν, id est, non esse virginem Mariam appellandam dei param, seu genitricem Dei, sed Christi param, siue Christi genitricem. Historia tripartita refert Nestorium dicere solitum: Noli gloriari ὃ Iudæe: non crucifixisti Deum. Item illud aduersus sanctissimum Alexandreæ sedis antistitem Cyrillum, à quo acerrime oppugnabatur, per impudentiam, arrogantiam, ac præfidentiam, iactabat: Cum plurimi Deum confiteantur I E S V M: ego bimembrem aut trimembrem nequaquam Deum confiteor. Hæc porrò futillis, & infirma Nestorij argumentatio, non mediocrem, ut refert Cassiodorus, tumultum orbi excitauit: estque proinde turpisimus Nestorius sanctissimæ Synodi Ephesinæ decreto damnatus: & excoetu episcoporum explosus.

NOS vero in hoccum Nestorio congressu tria, iuuante Christo, prestabimus: principio horum vocabulorum, nature videlicet, suppositi: hypothesis: personæ & individui, potestatem variam: ac multiplicem explanabimus. Deinde cum ipso Hæresiarcha disputando congregiemur, ipsiusq; sententiam oppugnabimus: ad extremum tela repellemus ea, quæ in orthodoxos patres coniecit.

NATVRÆ verbum, græce φύσις, varie apud philosophos accipitur: sumitur enim & generatim: & speciatim: ac generatim quidem sic accipitur nomen nature, ut idem valeat quodens: siue essentia: ac naturæ nomine ipsum esse siue ens, græce οὐκαὶ εἶναι, declaretur. Hinc effectum est, ut cum aliquid significare volumus in ijsesse quæ sunt, dicamus illud esse in naturarum. Quod ipsum Quintilianus dicit, in naturam rerum cadere, id est, in ijs quæ sunt haberi. Hoc ipsum tamen Arist. verbo naturæ non exprimit, sed verbo essentiæ. Ait enim: ἀπηγόν σῶμα καὶ οὐκ εἶναι, id est, corpus infinitum non esse. Hoc modo natura accepit D.P. Aug. cū in eo quem de moribus Manichæorum scripsit libro, naturæ vim sic explanadam putauit: Natura nihil est aliud, quam quod intelligitur in suo genere aliquid esse: qua diffinitione declarauit August. naturæ vocabulum latissimè patere: & quicquid in quoque genere est, hoc nomine declarari. Huic Augustini definitioni consentanea est, & illa quam tradidit Boetius Seuerinus, in eo quem de diversibus naturis: & vna persona Christi conscripsit, libello: ea porrò definitio est huiusmodi. Natura est earum rerum, quæ cum sint, quoquomodo intellectu capi possunt: Hoc loco capitur natura pro essentia: quæ ipsa cuique rei quæ est, siue sit substantia, siue accidentis, conuenit: ducitur

August.  
de mori-  
bus Ma-  
ni. li. 2.

Boetius

D enim

erim essentia ab esse: quocirca res quæque dici essentia non incommodè  
 Cice. de potest: itemq; natura, hinc illa Cicer. oīo profluxit. Natura ignis, & ea ipsa  
 Nat. de- orum. tota feruida est & cæteris naturis vitalem impertit calorem. i. cæteris substâ-  
 tijs: quæ græcè dicuntur οὐσία. Cæterum quoniam id quod proprie est, est  
 οὐσία, latine substantia: accidentia enim eatenus sunt, quatenus in substân-  
 tijs hærent, proinde naturæ & essentiæ nomine, substantijs tribuitur.  
 Notandum est tamen hoc loco diligenter, non suppetere linguae latinæ vo-  
 cabulum, quo οὐσία exprimatur. Nam verbum substantia, quo latini vtū-  
 tur, nequaquam idem valet, quod οὐσία, sed ipsum quod hypostasis decla-  
 rat. Latinitatem scriptores, essentiæ nomine id significatum esse voluerunt,  
 quod græco vocabulo, οὐσία exprimitur. Quod tamen verbum ab ijs qui la-  
 tinæ linguae parentes, & principes extiterunt, nusquam esse usurpatum an-  
 Aug. dc  
 ciuit. dei  
 l. 12. c. 2.  
 notauit Aug. 12. de ciuit. Dei, inquiens hoc pacto. Sicut ab eo quod est sa-  
 pere vocatur sapientia: ita ab eo quod est esse, vocatur essentia: nouo quidem  
 nomine, quo usi veteres non sunt latini sermonis auctores: sed iam nostris té-  
 poribus recepto: ne deesset etiam lingue nostræ quod græci appellant. οὐσία

Quinti- Fabius tamen Quintilianus obseruauit. Platū sive Flauiuī, οὐσία, essentiam  
 lianus in vocasse, neq; esse eius aliud nomen latinum: quod ipsum verbum est è verbo  
 stitutio- num. li. 3 expressum. Quemadmodum enim οὐσία, dicitur, ἀπὸ τῆς ὀντότητος οὐσία  
 ita essentia, ab esse proficiscitur. Dicit etiam potest οὐσία, quasi οὐσία, id est, res exi-  
 Cice. de stens. Cicero ab essentiæ vocabulo abhorruit, ac proinde οὐσία, natura vertit:  
 Finib. idquod facile ex eo intelligitur, quod ait in libro de finibus. Quinta illa non  
 nominata magis, quam nō intellesta natura: celestem videlicet naturam sig-  
 nificat: quam Arist. περὶ τῆς οὐσίας, nostri vero quintam essentiam, verbuni è  
 verbo exprimentes, nominant.

**Q V O N I A M** veronomen naturæ: & essentiæ substâtijs primum tribui-  
 Hilarius tur, proinde D. Hilarius in libro de Synodis, essentiam que græce dicitur  
 de Syno. οὐσία sic definiendam putauit: Essentia est res quæ est: velex quibus est: &  
 c. 2. quæ in eo quod maneat subsistit. Dici autem essentia: & natura & genus:  
 ac substântia vnius cuiusque rei poterit. Proprie autem essentia idcirco est  
 dicta, quia semper est: quæ idcirco etiam substântia est: quia res quæ est  
 necesse est ut subsistat in se. Quicquid autem subsistat, sine dubio in ge-  
 nere, vel in natura: vel in substântia maneat: cū ergo essentiâ dicimus significare

Boetius de dua- natura, vel genus, vel substântia intelligimus eius rei, que in ijs oībus semper es-  
 bus natu- se subsistat. Ni fallor, Hilarius hoc loco definit rei cuiusq; nām: & ut trito utar  
 ris & v- vocabulo, quiditatē. Naturā porrò sic acceptā Boetius ita definit, nā est quāq;  
 nāperso. Christi.

rem

rem informans specifica differentia: Etenim specifica differentia essentiam rei cuiusq; & naturam compleat: ita fit ut quod definitione explicatur, natura non incommodedicitur: quod ipsum à Cicerone, natura, vis, ac potestas nuncupatur. In libro siquidem de oratore ita inquit: præcepit ratio atq; doctrina, vt viseius rei quam definias sic exprimatur, vt neq; absit quiquā neq; supersit. De orat. eloquentiæ vim ac naturam explicemus: Hoc vero significatum naturæ quarto loco numeratur ab Arist. Quinto Metaphy. cum multiplicem vim huius nominis, natura, explanat, & in primum significatum substantiæ incurrit positum ab Arist. 7. Metaphy. Nominе igitur naturæ, non solum quod est: verum etiam, quid quicq; sit exprimitur, quod ipsum esse rei siue essentia à nostris, ab Ar. vero τὸν εἶναι, appellatur. Finitima est huic significatiōni naturæ & illa, quę est in usu apud philosophos, vt. s. rei cuiusq; vis: & proprietas, natura appelletur, hęc siquidem essentię, quę ad speciem pertinet, est consequens. Hoc modo verbum natura est à Cicerone usurpatum quinto definiens libro, cum inquit, Aristotelem animantium mortus, vietus: & figuratas: Theophrastum vero stirpium natura esse persecutum. Item sua cuiusq; animantis natura est: diuersęq; sunt naturę, id est, ingenia: & propensiones speciem consequentes. Indolet etiam cuiusq; & ingenium, quod ipsum perulgato vocabulo, inclinatio dicitur, naturę nomine exprimitur. Cic. ad Att. occultę hominum voluntates multiplicesq; naturę i. ingenia: & vt vulgo dicitur, inclinationes. Declar.or. naturam habuit admirabilem addicendum. Pro Arch. homo sine doctrina, naturę habitum moderatus. Ac naturaliustot modis accipitur.

Cicero  
de orat.Arist. 5:  
Metap.  
ca. 4.Cice. de  
Fin. li. 5.Cice. ad  
Att.Cice. de  
clar. orat.

NATVRA vero pressius, & speciatim sumpta ijs duntaxat rebustribuitur quę sunt in motu, quę sub ortu cadūt: naturę siquidē nomen, vt tradit Ar. Quinto primę Philosophię libro, à nascēdo dicitur. Quocirca verbo naturę principio declaratur rei cuiusq; ortus: siue nativitas: deinde ortus efficiēs causa: quę eadē, sagax, solers, prouida, & artificiosa: itemq; rerū omniū mī: ac parés à Cicerone varijs in locis appellatur. Hęc quidā, codē authore. 2. de natura Deorū libro, ita definiūt, vt eam esse censēat, vim quandā rationis participem atq; ordinis tanquā via ad efficiendū progredientē: cuius solertiā nulla ars, nulla manus: nemo opifex consequi possit imitādo. Proxima est huic definitioni, posita à Seneca. 4. de benef. libro Defintio, quę habet in hunc modū: Quid aliud est natura quam Deus: & diuina ratio, toti mundo: & partibus eius inserta: Hęc tamen definitiones principi naturæ, & sūmæ, quę est rerū omniū effectrix & opifex conueniūt, quam vulgus Philosophorū naturam naturantē appellat:

2. D hęc

Hec siquidem summo artificio rerum omnium naturas fabricatur: ac rebus omnibus essentiam impertit.

**NATVRÆ** etiam nomen accommodatur particulari cuiusq; rei effectici cause: quam eandem particularem naturam puto illa nature definitione explicari, quam nobis Cicero tradidit.

**NATVRÆ** est vis quedam insita rebus ex similibus similia procreans. Vis illa insita posita est in forma specie tribuente, cuius interuentu generas ipsum, rem secum forma, & specie consentientem gignit. Id vero quod ab utraq; natura: tam summa illa, & vniuersa: quam infima quaq; & particulari gignitur ac procreat, opus nature dicitur: quod ipsum contuentes in opificis naturæ admirationem vel nolentes rapit.

TERTIO vero loco, nomen nature accommodatur significando principio

**Arist.** 2. interno motionis: quomodo ab Arist. Natura definitur, secundo physiologico libro. Quam eandem definitionem Cicero in secundo de natura Deorum ita è græco in latinum conuertit: Natura est vis quedam siue ratio, cens motus in corporibus necessario. Hoc porro principium duplex est, effectiuū vnuū, capax motionis & perceptiuū alterū: illud forma, hoc materia dicitur. AD extremum nature verbum ad significandum illud membrum traducitur, in quo vis ad generandum inest. Pli. si quadru pedes fetum non admittat, virtus naturam fricandam monstrat. In hac vero de verbo incarnato disputatione, natura capitur pro essentia, in qua species sita est.

**Hypo-** SEQUITVR vt vim nominis, Hypostaseos explicemus. Verbum Hypo-  
**stasis.** stasis, ductum & ortu est, ἀπὸ τοῦ φιλανθρωπίας, siue φιληστι: quod ipsum signifi-  
cat & subsistere, siue existere & in rerum natura ediatq; produci: & substare:

**Arist.** subsidere, & substerne. Posterioris significationis est hoc apud Arist. in proble-  
matibus exēplum, ἀεὶ μάλιστα Φιλανθρωπία παχυτάτος καὶ έργοτάτος, εκκρήνεται  
μέτακοσφυρ, id quod crassius ac grauius est, semper subsidet: quod vero le-  
uitus est, excernitur. Prioris vero significationis multus ac creber usus est apud

**Porph.** philosophos, Porphyrius in institutionibus: περὶ γενῶν τε καὶ σιδῆμά μεν εἰ τε  
φεύκετε, id est, utrum genera & species subsistant: siue in re sint posita ac na-  
tura: an contra animi informatione constent duntaxat. Hinc effectu est ut  
nomen Hypostasis significet & sedimentum: idq; quod subsidet: & restatu, siue  
existentiā. Ut triusq; significationis usus est apud Arist. & ceteros philosophos.

**QVONIAM** vero nomen hypostasis significat existentiam: et sedimentum  
proinde à Theologis græcis translatum est ad significandam naturam subsi-  
stentem, et ceteris substantiam, quæ ipsa est natura singularis: hæc siquidem  
existit

existit solum, quicquid enim existit, singulare est, et unum quiddam: ac præterea cæterorum omnium, tam quæ ad essentiam attinent: quâ quæ fortuito cœlentunt, attributionem suscipit. Ita fit, ut hypostasis sit natura: siue essentia subsistens: cuiusmodi est individuum generis substantiæ: accommodatumq; proinde est hoc nomen ad declarandas augustissimas sacræ Trinitatis personas. Hinc illud Dionysij εἶδος τετρανόσαρψ i. unitatem in Trinitate personarum: estq; apud græcos Theologos hoc nomen frequentius in vsu, cū de proprietatibus personalibus sacro sancte Trinitatis loquitur, quam nomen personæ, tametsi vtroq; vtatur. Notandum est hoc loco, quoniam hypostasim, latine interpretari licet, sive verbum verbore datur, substantiam siue substantiam: cæterum quoniam substantię nomen tritum est apud latinos pro essentia, proinde abstinendū putat Aug. Quinto de Trinitate libro .c. 8. nomine substantię, cum ineffabilem diuinarum personarum Trinitatem significare volumus. Inquit, essentiam dico, quæ εἶδος græce dicitur: quam usitatius substantiam vocamus. Dicunt quidem & illi hypostasim: sed nescio quid interesse volunt, inter εἶδος καὶ υπόστασιν, ita ut pleriq; nostrū qui hæc græco tractauerunt e loquio dicere consueuerint μορφὴ εἶδος τέτοιο υπόστασις, quod est latine, unam essentiam: treis substantias, sed quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit, ut hoc intelligatur: cum dicimus essentiam, quod intelligitur cum dicimus substantiam, non audemus dicere unam essentiam, treis substantias: sed unam essentiam: & unam substantię. Quocirca D. Hieronymus ait, in verbo substantię venenum esse inclusum.

**SUPPOSITVM** verbum est latinum: à Theologis latinis factum, ad declarandam naturam per se substantiem in genere substantię repositam: idemq; valet apud latinos, quod hypostasis apud græcos. Dicitur autem suppositum quasi ὑπόστασις, eos scilicet quia omnibus attributis tam essentiam declaratibus: quam extra essentiam rei positum, subiectatur. Ab Arist. vero dicitur prima substantia.

**INDIVIDUVM**, græcè αἰτούον, significat rem in quoq; genere singularem: quæ propterea dicitur individuum quia tribui in partes, quæ ipsius attributionem recipiant, non potest: qua re ab specie ac genere se iungitur. Hæc si quidem dicuntur in multis. Quare individuum ita à Porphyrio definitur, ut id esse dicatur quod de uno solo predicitur. Arist. vero, individuam naturam illam esse censet, quæ in nullo dicitur. Nam idem sibi ipsi minus aptè: & ad rationem accommodatè attribuitur.

**RELIQVA** est nominis personæ explicatio. Personā, græce prosopō, signi-

I. Ioannis,  
ca. 4.

ficat laruum, qua faciem obtegunt, qui in comedijis viros alteros, voce, vultu, & gestu referunt. Quocirca personati dicuntur illi, qui huiusmodi laruis facies contegunt Scenice actionis exhibendæ gratia: & personata fabula dicitur, quæ à personatis histrionibus agitur. Dicitur autem persona à personado: quādoquidem efficiat cauitate eius partis, qua via quedam patet ad os, ut vox clarior magisq; sonora edatur: Etenim vox in unum quasi exitū compulsa, & a suī diffusione prohibita, vehementius personat. Quoniam vero personis tecti histriones singularem aliquem hominem in comedijis referebant, & exprimebant, ut Achilem, Aiacem: hinc effectum est, ut Boetius annotauit, ut

**Boet. in li. de duabus natu-** nomen personæ à Philosophis & Theologis translatum sit ad significandam substantiam singularem: & individuam rationis participem. Quocirca secundum perso- uerinus Boetius superiori loco, personam ita definit, ut illam esse dicat, naturæ eius quæ rationis est particeps, singularem & individuam substantialiam. Ex qua definitione intelligitur: tria requiri in ratione personæ, & quod contineatur genere substantiæ: nam accidentia personam efficere non possunt: & quia per se non existant, & quia personæ non agant, & quod natura sit rationis & intelligentiæ particeps: nam personati, res huiusmodi exprimunt, effinguntq; duntaxat. Adde quia solum naturæ intelligenti illud conuenit, ut possit agere, vel non agere. Non dicitur igitur bouis: aut equi persona, sed Ioannis, aut Pauli. Ad extremum illud requiritur ut sit individua substantialia. Nam per se existere, in solam cadit substancialiam singularem. Quoniam igitur personæ vocabulo, individua substantialia particeps rationis declaratur, hinc fit ut personæ nomen ad significandam illam qualitatem traducatur: qua res una singularis ab alia secernitur siue sit illa qualitas animi, siue corporis, siue ad externa ac fortuita bona pertineat. Hoc modo dicere consuimus sapientis, moderati, iracundi, scueri, & intemperantis personam: item senis: aut adolescentis, diuitis, consulis, regisque, possuntq; in uno eodemq; homine multæ personæ inesse: quemadmodum multæ personales proprietates. Hoc tertio modo frequēstus nō nominis personæ apud Ciceronem. Qui philosophiā inquit, profitetur grauissimā sustinet personam. Item unus treis personas sustineo meam, aduersarij, iudicis: item is abiecit quæstoriā personam comitisq; sumpsit: item non capiunt angustiæ pectoris tui tantam personam: tam grauem, tam seueram. i. personā consulis. Item ego has partes lenitatis & misericordiæ sempere regi libenter, illam vero grauitatis, & seueritatis personam non appetui: sed a rep. mihi imposita sustinui. His omnibus locis verbū persona ad personalē qualitatē refertur: unde

Cicero.

& apud

& apud rhetores dicuntur attributa personæ.

PERSONA significatius à græcis dicitur πρόσωπον, quasi, πρός τον θεόν. i. ante oculos faciemq; oppositum.

EX posuimus horum vocabulorum vim: reliquum est, ut doceamus, quo pacto inter se sunt affecta. Hæc igitur quatuor. indiuiduum: suppositum: hypostasis, persona, eandem rem numero declarant, hoc est, naturam singularē: differunt tamen vniuersalioris & particularioris ratione. Namq; indiuiduum latius patet, quam suppositū, hypostasis, & persona, significat enim rem quāvis singularem, siue genere substantiæ, siue accidentium contineatur, siue per se seorsum existat: siue non existat, sed alteri adiungatur, in alteroue insit perfectiōri, ut pars in toto: & hæc humanitas in Verbo.

CÆTERA vero tria vocabula rebus singulis attribuuntur ijs, quæ ad genus substantiæ referuntur: & hoc uno consentiunt: dissident tamen vniuersalioris: & particularioris ratione. Etenim suppositū vniuersalius quiddam est, quā hypostasis aut persona. Namq; suppositū substantiā significat indiuiduā, completam subsistentem & incomunicabile, quo efficitur, ut accidēs non sit suppositū, non enim est substantia, item species siue natura nō sit suppositū, siquidē non sit indiuidua substantia, pars itidem non est suppositū: nempe quia sit substantia incōpleta, humana Christinatura, itemq; diuina non est suppositum, illa enim non subsistit. i. per se in cōst̄im nō existit: hæc vero est cum tribus personis cōmunicabilis, ut sit indiuidua, & subsistens. Quod vero ad hypostasim, & personam attinet, Boetij seuerini sententia est, hæc se se mutuo exsequare interq; se reciprocari, ut scilicet hypostasis nihil sit aliud: quam naturæ cius quæ rationis est particeps, singularis & indiuidua substantia. Sed iam ipsius verba in medium proferamus. Longe vero illi significantius rationabilis naturæ indiuiduam substantiam: hypostaseos nomine vocauere: Nos vero per inopiam significantium vocum translatitiam retinuimus.

Significationem, eam quam illi ὕπόστασις, dicunt, personam vocantes. Ideo autem hypostases græci indiuiduas substantias vocauerunt, quoniam cæteris subsunt: & quibusdam quasi accidentibus suppositæ subiecteque sunt. Hanc porrò Boetij sententiam illud vel maxime confirmat: quia græci Theologi nulli alteri indiuiduæ substantiæ declarandæ verbū hypostaseos accōmodat, quam singulari substantiæ ei, quæ mentis est particeps. Nobis tamen placet, verbum hypostaseos apud græcos idem declarare, quod suppositum apud latinos: ac proinde pateredicendo latius quam personam. Dici igitur potest suppositum: & hypostasis qui vel lapidis: persona non item.

Boetius  
de dua-  
bus natu-  
ris & v-  
naperso.  
Christi.

ESSENTIA vero & natura ab his omnibus hoc vel maximè discrimine secernitur, quoniam hypostasis per se subsistit, essentia vero & natura in hypostasi: essentia cōmune quiddam est: & cum multis cōmunicabile: hypostasis vero est individua natura in cōmunicabilis. An vero reapse natura differat à supposito qui cum cōmunicatur, post expendumus. Estigitur hic homo essentia, individuum, suppositum, hypostasis, persona. Essentia quoniam est, nam id quod vere est sola substantia est, individuum, quoniam de nullo dicitur: hypostasis, quoniam nullo nititur: sed per se existens cæteris subsistentiam subministrat: suppositum, quoniam omnibus attributis subest, persona, quoniam extrationalis naturæ individua substantia. Adhuc nominum rationes exposuimus: reliqua est cum Nestorio congressio.

**Boetii**  
cū Nesto  
rio con-  
gressio. D. Boetius seuerinus in eo cuius iam supra mentionem fecimus libro, hisce argumentis cum Nestorio confligit. Principio ita argumentatur. Si Christus est, unus est, esse enim & unum reciprocantur: at Christum esse confitemur, unus igitur Christus est, ac proinde unam esse personam Christi necesse est: nā fiduæ personæ essent, unus esse Christus non posset.

ITEM ex duabus personis, nihil effici unum potest: nihil igitur unum iuxta Nestoriū Christus est: at quod unū non est, nihil est, nihil igitur est Christus. PRÆTEREA incarnatione Verbi Dei (vt amur enim Verbo in scholis trito) nihil magni nihilq; noui iuxta Nestorij sententiam est effectum: siquidē suam quæq; natura seruat hypostasim ac personam: iam vero vniuersa incarnationis admirabilitas in eo posita est: quia dux naturæ tam inter se differentes, ita fuerint coniunctæ, vt in una coierint, ac conspirauerint Dei Verbi hypostasi, atq; persona.

ACCREDIT quia si diuersissimis naturis, diuersæ sunt quoque subiectæ personæ, nulla igitur fuit naturarum: nulla Verbi Dei cum humana natura cōiunctio, quemadmodū neq; in quo quis homine vlla est diuinitatis cum humana natura coniunctio: siquidem humana natura in propria persona subsistat. Itaq; tollitur Verbi Dei incarnatio, neq; enim fieri potest, vt personis manentibus fuerit humana natura à Dei Verbo assumpta.

ADDE quia si eius generis est hæc coniunctio: non igitur Christus hominū genus liberaliit seruauitq; cundem quippè saluum esse voluit, quem creditur assumpsisse: nulla vero esse assumptio potuit, si in sua quæq; persona natura subsistit, non igitur à Christo hominum est redempta ac liberata natura: id quod putare nefas est.

AD hæc si ex duabus personis Christus constat, non igitur Christus unus est:  
sed

sed duo sunt Christi, unus homo, Deus alter, id quod cum sanctis literis minime congruit: Nunquam enim Christi nomen per multitudinem in sanctis literis effertur: cum de Christo messia sermo habetur. Hisce Boetius argumentis Nestorium seu telis quibusdam confudit: quibus insignis impudentiae ac temeritatis hominem multis, ijsq; absurdissimis incommodis, confecit.

SED iam ex diuinarum literarum quadam quasi pharetra sagittas depro-  
mamus quas in ipsum conisciamus: Hæc enim eius suspicio cum sacris lite-  
ris pugnat apertissimè. Ac unum eundemque esse filium virginis: & filium Dei,  
Angelus è cœlo ad Mariam demissus apertissimè declarauit cum dixit virgi-  
nem allocutus. Quod enim ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei. His  
verbis duplē Christi naturam in eadem hypostasi expressit: Nam cum ait  
nascetur ex te, naturam nobis significauit humanam: cuius interuentu Chri-  
stus ex virgine generatus editusque est: cum vero adiunxit, vocabitur filius Dei,  
naturam diuinam declarauit, cuius interuentu Christus sempiterni patris est  
filius: cum vero illud idem quoderat virgineo utero concipiendum, & vir-  
ginis partu edendum, appellandum esse dixit filium Dei, unicum Dei & ho-  
minis personam & hypostasim declarauit, in qua duæ illæ naturæ admirabi-  
liter conuenerunt. Unusigitur & idem est filius Dei: & filius virginis: estque  
proinde virgo Maria ~~secundum~~ Deigenitrix ac Deipara.

HOC ipsius multo nobis apertius declarauit: & vehementius confirmauit  
Isabella uxoris Zachariæ: & Ioannis Baptiste mī, quæ a virgine officiosissime  
salutata, voce sublata exclamauit inquiens, unde hoc mihi ut veniat mater do-  
mini mei ad me. Viri sancti & p̄ij apud Hebreos, nullum alium consueuerunt  
appellare dominum suum, nisi solum Deum: atqui Elisabetha virginem ap-  
pellat matrem domini sui: Matrem igitur ipsam Dei sui nominat. Quid  
apertius contra Nestorium dici, aut ad coarguendum ipsius errorem apti-  
us afferri potuit?

D. etiam Paulus multis locis, luce clarius testatur, unum & eundem esse fi-  
lium Dei: & filium hominis. Scribens Romanis ait. Segregatus in Euange-  
liū Dei, quod ante promiserat, &c. de filio suo qui factus est ei ex semine Da-  
uid secundum carnem. Duplē Christi naturam hoc loco Paulus expressit,  
diuinam scilicet & humanam, æternam illam, quam accepit ex patre, tem-  
porariam hanc, quam ex Davidica stirpe traxit: & unum eundemque esse Dei:  
& Davidis filium declarauit, cum dixit, eundem esse factum ex semine Da-  
uid, qui est filius Dei. De filio, inquit, suo, qui idem fuit Davidis editus est.  
Etenim virgo Deipara ex Davide duxit originem. Apertius hoc ipsum de-

Lue. 2.

Lue. 2.

Rhom. 1

monstrauit, cum ad Galathas scribés ait. Misit Deus filium suum factum sub lege factum ex muliere: vt eos qui sub lege erant redimeret. Non aliū ex virgine generatum editumq; confirmat, & alium è cœlo demissum, sed vnum & eundem: at missus est è cœlo filius Dei: filius igitur Dei est ex virginē generatus, vnum igitur & idem est filius Dei: & filius hominis.

**Philip. 2** CVM Philippensibus agens ita loquitur: Hoc enim sentite in vobis quod & in Christo IESV, qui cum in forma Dei esset, nō rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo: sed ex inaniuitatem ipsum, formam serui accipiens, &cæt. Expendamus relatum illud, qui, exquiramusq; referendum ne sit ad humānam: an addiuinam Christi naturam: fieri non potest vt ad humanam Christi naturam referatur: Nam id quod continuo adiungit Paulus, esset falso dictum: nempe cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, immo vero summā rapinam fecisset, si homo existens diuinitatem sibi per superbiam arrogasset: seseq; Deo exæquasset. Neq; est quod ad diuinam naturam referatur. Nam id quod adiicit cum huiusmodi relatione non congruit. Ex inaniuitatem ipsum, formam serui accipiens: factus obediens vsq; ad mortem, &c. Nam diuina natura non est exinanita: neq; mortem interitumq; perpessa. Reliquum est, vt relatum illud, Qui diuinam referat personam in duabus naturis subsistentein: diuina scilicet & humana: Ac diuinæ naturæ interuentu, Christus æqualis est patri, vt qui eiusdem particeps sit naturæ: neq; sibi per insolentiam arrogauit diuinitatem: humanae vero naturæ interuentu, Christus minor & inferior est patre, ipsiq; paruit, eoq; sese abiecit, vt cruci sese affigi pateretur, mortemq; perferret ignominia, & acerbitatis plenissimam.

**IAM** ex diuo Ioanne vnum aut alterum locum proferamus. Initio euangelicæ historiæ cum de Verbo multa præclara ac diuinitatis propria dixisset, tandem adiungit. Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis, &c. Testatur Ioannes Verbum illud, quod initiorum fuerat apud Deum, inque paterno sinu ab eternitate conquieuerat, extrema seculorum ætate hominum causa effectum esse carnem. Iam Verbum caro factum est, aut natura Verbi in naturam carnis commutata: aut adiuncta sibi carne, Verbi ipsius natura alioqui immutata permanente, illud prius minime est asserendum, cum diuina natura, etiam de Philosophorum sententia, sit immutabilis, ortus expers, & interitus: sequitur igitur vt posterius sit asserendum: ac proinde Verbum sibi diuinum carnem adiunxerit, nulla sibi inde mutatione allata: id vero dubius modis fieri potuit: uno modo vt Verbum Dei sibi carnem coniuxerit,

veluti

veluti indumentum altero modo, ut carnem sibi coniunxerit, ceu rem sibi inexistentem. Ac prioris generis illa coniunctio cum verbis Ioannis minimè congruit: Nam verbum ait, carnem factum: non carne vestitum, quod vero vestitum est, effectum esse illud, quod sibi ceu vestimenti circundedit, minime dicitur: testatur autem D. Ioannes, verbum carnem esse factum, non igitur sibi carnem ceu vestem adiunxit. Quocirca carnem diuino Verbo esse coniunctam velutirem inexistentem censendum est: idq; sancta vbiq; ecclesia confitetur. Idem igitur verbum, Deus est & homo, Deus est illud quidem diuinæ naturæ, quam accepit ex patre interuentu, homo vero humanæ naturæ interuentu, quam ex matre virgine accepit, idem sempiternum, & temporariū: idem immortale, & mortale: idem præpotens, & imbecillum: idem omnium efficiens, & natum ex virgine: Quod est admirabile: & nulla mentis acie comprehensibile.

1. Ioannis  
ca. 4. EXTAT alter apud Ioannem locus, quo duarum in una persona verbi naturarū coniunctio declaratur. Omnis, inquit, spiritus qui confitetur IESVM in carne venisse, ex Deo est: & omnis spiritus qui soluit IESVM: ex Deo non est: & hic est Antichristus. IESVM soluere, est aliud nihil, quam admirabile illum: & incomprehensibilem duarum naturarum in una hypostasi nexum dissoluere ac dirimere: ille vero hunc nexus dirimit, qui alium facit filium Dei: alium filium virginis: quemadmodum impius Nestorius faciebat.

Non igitur est Nestorius ex Deo, sed ex diabolo potius, qui mendacissimus est: & omnis inuentor confitorq; mendacij. Afferendum est igitur sacris litteris consentanea, vnum eundemq; esse filium Dei: & filium virginis: duasq; naturas in una persona verbi admirabiliter conuenisse. Hoc ipsum omnium est conciliorum authoritate decretum: & patrum consensi comprobatum: in primis sanctissimi concilij Ephesini sententia declaratum: & catholicæ ecclesiæ ad credendum propositum.

RELIQVA est argumētorū, quibus hęc sententia, cōuelli videtur, explicatio. PRIMO itaq; argumento D. Ioannes Damascenus ita respondet, ut dicat omnem quidem naturam hypostasi esse subnixam: non enim natura per se existit, sed cum re singulari communicatur, non tamen omni naturæ propriā esse hypostasim subiectam: sed vel propriam vel alienam: ac naturæ humanæ Christi, verbi hypostasis subiecta est: Christus namq; est diuinum suppositum humanæ carni coniunctū: estq; eadē & diuinæ & humanæ nature hypostasis. SECUNDVM argumentum hoc pacto diluitur. Christus secrete Deus est & homo, non distinctione ac diuisione suppositi: sed distinctione ac diuisione

naturæ: Est enim suppositum illud diuinum habens cum diuinam, tum humanam naturam: idq; significamus cum dicimus Christum esse hominē, i. non humanum suppositum: sed diuinum habens humanam naturam sibi ineffabiliter: & admirabiliter coniunctam. Sunt quidicant verbum, homo, ut Christo attribuitur, esse nomen suppositi, suppositi in quam locutionis: siue subiectionis: & prædicationis: non tamen existentia: & sustentationis: id siquidem prout humanā Christi naturam sustentat, est diuinum suppositum effectum humanum gratia: munereq; diuino.

TERTIVM argumētum dissoluit Cyrillus ea in epistola, quæ de cœpta Ephe-sini concilij continentur: inquiens non sic Christum esse natum ex virginē: ut Dei Verbum nativitate illa essendi initium sumpserit, est enim stultum, & extremæ demētia dicere illum, qui omnes seculorum ætates antecessit: quiq; cōsempiternus est patr: reguissē secundo ortu quo esse inciperet, sed ob id dici-tur carnaliter natus, quia carnem sibi humanam coniunxit, cuius interuentu prodidit ex virginē: carnisq; nativitatem suam effecerit. Adeūdem etiam modum, non sic dicimus Christum passum: quod Dei Verbum aeternum pla-gas exceperit: aut mortem pertulerit, Deus enim cum sit incorporeus, om-nis perpessionis expers est, sed significamus corpus illud, quod sibi coniunxit hæc omnia pertulisse: verbumq; diuinum corporis perpessionem, excruciatio-nei q; effecisse suam. Itaq; diuinitas nihil est perpessa: sed caro diuinitati cō-juncta: verbumq; incarnatum: hoc siquidem sublatum est in crucem: hoc cruciatus: ac deniq; mortem pertulit.

EX hisce quæ adhuc docuiimus intelligitur: quod & si natura assumpta à verbo sit singularis & individua: non tamen est hic homo. Nam hic homo est individuū naturæ: at Christi humanitas nō est īdiividuū nře: nō est igitur hic homo. Assumptio ostenditur, individuū naturæ humanæ: & suppositū sunt vnum & idē: at hō assūptus nō est suppositū: nō est igitur individuū naturæ.

OBIICI contra potest usurpata crebro à veteribus dicēdis forma: aiunt enim viri illicum doctissimi: tum sanctissimi, diuinum Verbum hominem assū-pisse: aut igitur assumpsit hominem in ingenere & vniuerso, aut in parte: nō in vniuerso: sic enim quilibet homo fuisse assūptus: in parte igitur, quare hunc hominem assūpsit, &c.

HOC facile diluimus: namq; veteres illi diuinorum mysteriorum interpretes, minus proprie interdum loquuntur: id quod ipsorum grauissimæ authoritatē conceditur ac condonatur: estq; proinde omnis impropria ipsorum locu-tio citra calumniam interpretanda: & recte accipienda: cum igitur dicunt

diui-

diuinum Verbum assumpsisse hominem, sic est interpretandum, assumpsit humanam naturam, qua assumptione effectum est, ut idem esset Deus & homo, &c.

### Quæstio. V.

*Anne firma sit illa consecutio, non est facta unio in natura, sicutur in persona?*

**E**XISTIT tamen hoc loco quæstio subdifficilis, neq; silentio præterea da. Anne partitio illa; siue distributio sit absoluta: Coniunctio aut in natura, aut in persona effecta est: ac proinde sit firma illa consecutio necne, Nō est effecta vno siue coniunctio in natura, sicutur in persona? Ac non esse absolutam illam partitionem: neq; firmam illam consecutionem: ex eo vel maxime potest intelligi: quia est aliquid aliud præterea, in quo potuit fieri coniunctio, scilicet hic Deus: siue individuum naturæ diuinæ. Hoc enim interest inter naturam creatam & finitam: & inter naturam increatam & infinitam: quoniam in natura creatâ individuum naturæ: & hypostasis sunt vnum & idem: solo autem nomine dissident, etenim hic homo: & hypostasis humanae naturæ, ceu Cicero, sola distinguntur nominis appellatione. Quo efficiuntur ut in natura creata duosolū cernantur, natura scilicet ipsa & hypostasis naturæ illius particeps, siue individuum naturæ. At in diuina natura multum interest inter individuum naturæ, & hypostasim naturæ: nam individuum naturæ diuinæ, scilicet hic Deus, cum tribus personis diuinis comunicatur, patre & filio, & spiritu sancto: Hypostasis vero naturæ, non item, ut pater, aut filius, aut spiritus sanctus. Ex quo iam liquet tria cerni in diuina natura scilicet hanc deitatem, hunc Deum: & hypostasim siue personam.

**PORRO** autem secerni individuum naturæ diuinæ: & hypostasim: esseq; in diuina natura præter hypostases: hunc etiam Deum cum tribus personis communem: hinc colligi licet: nam in diuina natura omne abstractum suū habet concretum: quæ ipsa sola significandi ratione differunt: ut pater & paternitas: Deus & deitas: At in diuina illa natura non solum reperitur deitas: verum etiam haec deitas: nam vna individua deitas in tribus cernitur diuinis personis: est igitur & in diuina natura hic Deus: significans individuum diuinæ naturæ, trium personarum commune.

**ADDE** quia Deus est unus numero qui idem est pater & filius & spiritus sanctus: sic enim traditur in symbolo Athanasij: quo fidei eius, quam proponit

fitemur

fitemur, decreta continentur, pater, filius, & spiritus sanctus non tres dij: sed unus est Deus: At esse quipiam vnum numero: & esse hoc, sunt vnum & idem: Quare si Deus noster est unus numero: igitur & hic Deus: præter igitur hypostases, est hic Deus in diuinâ naturâ.